Nec refert, quod in nostra Vulgata vocetur *cognatus Moysi*; nam ἔτοι cognatus sumitur late pro propinquitate in genere, sive interim illa sit sanguinis, sive affinitatis; quemadmodum et moderno tempore apud nos sumi solet. Et revera quod ista vox ita sumi debat, liquet 1, ex textu hebreo (ex quo nostra Vulgata translata est) in quo ponitur vox *Choten*, quæ cognatus seu affilius in genere significat. Liquet 2, quia cum juxta opposite sententias assertores hic Jethro fuerit filius aut nepos socii Moysis, certum est, quod non fuerit consanguineus ipsi Moysi, sed tantum consanguineus ejus uxori, ratione cuius consanguinitatis Moyses contraxit affinitatem cum omnibus consanguineis uxoris sue.

Præterea quod jam memoratus Jethro non videtur filius, multo minus nepos socii Moysis, inde patet, quod circa modum regendi instruit, et det consilia ipsi Moysi dicens §. 19: *Audi verba mea atque consilia*, etc. Siquidem nec filius (qui ad summum erat Moysi coactaneus), nec nepos talia consilia dedisse videntur.

Dico 2. Omnia verisimile est, quod Jethro (qui supra cap. II alio nomine vocatur Ragnel) fuerit sacerdos, non idolorum, sed unius veri Dei.

Prob. I. Quia etsi concederetur Jethro aliquando fuisse idololatram, scilicet antequam Moyses, ex Aegypto fugiens, ad eum accessisset, vix tamen credibile est, 40 annorum spatio, quibus apud eum Moyses permanuit, non fuisse a Moyse instructum in cognitione et cultu veri Dei.

Prob. II. ex §. 12, ubi dicitur: *Oblitius ergo Jethro cognitus Moysi holocausta et hostias Deo*. Atqui a vero prorsus alienum apparebat, quod Moyses talem honorem sacerdoti idolorum detulisset, ut eum in castris populi Dei permitteret sacerdotis officio fungi; ergo, etc. Et deinde nee ad eum venissent Aaron et omnes seniores Israel, ut comedherent panem cum eo coram Deo; participando scilicet de sacrificio idolorum, nam sacrificiorum pacificorum hostiae ex parte cedebant in solemne equum.

Prob. III, ex S. P. Aug., Q. 69 in Exod., ubi postquam dixisset hic insinuari humilitatis exemplum: *Quod Moys cum quo loquebatur Deus, non fastidivit neque contempti alienigenæ societati sui consilium: mox subjungit: Quanquam et ipse Jethro, cum Israelita non fuisset, utrum inter viros Deum verum coleentes, religiose sapientes habendus sit, quemadmodum et Job cum ex ipso populo non fuisset, merito queritur, immo CREDIBILIS HABETUR.*

Obj. I. Jethro audiens prodigia, que Deus per Moysen fuerat operatus, §. 11, exclamavit: *Nunc cognovi, quia magnus Dominus super omnes deos*. Ergo Jethro post audita ista prodigia, denun cognovit verum Deum, ac proinde fuisse sacerdos idolorum.

R. Neg. conseq., quia sensus illorum verborum non est ista quem praetendit objectio, sed est hic: Nunc ab eventu expertus sum, et experientia certa et clara didici id, quod prius sciebam, scilicet quod magnus sit Dominus Israel super omnes deos: sicut cum mulier Sareptana dicebat ad Eliam, III Reg. XVII, §. ult.: *Nunc in isto (videlicet in filio a mortuis suscitato) cognovi quoniam vir Dei es tu*. Sciebat enim et antea quando dixerat §. 18: *Quid mihi et tibi, vir Dei?* Itemque in miraculo farince et olei non dimicunt; sed ex novo miraculo pueri suscitati certius illud iam cognoscerebat.

Obj. II. Jethro hic §. 1, dicitur *sacerdos Medianus*. Ille autem phrasu videtur significari, quod fuerit vel solus, vel saltem præcipuus inter sacerdotes Medianitarum; sic enim per autonomasiam Virgilii vocatus est simpliciter *poeta*, Paulus, *apostolus*, etc., atque Medianite omnes, vel saltem plerique erant idolatriæ; ergo et Jethro videtur fuisse idololatrus.

R. Neg. conseq., quia *sacerdos Medianus* idem significat ac sacerdos in Median, sic ut inter alios sacerdotes Medianitarum, qui sacrificabant idolis, ille tenerit religionem minus veri Dei; quemadmodum Melchisedech, qui fuit unus e regulis Chananaeorum, inter impios Chananaeos unum verum Deum coluit, et pie ac sancte vixit. Quidni igitur dicatur, quod per autonomasiam vocetur *sacerdos Medianus*, quia ubi alii sacrificabant idolis, ipse istum honorem uni deferrebat Deo; et consequenter nomen sacerdotis ipsi soli autonomastice seu per quamdam excellentiam conveniebat.

Obj. III. Jethro non tantum fuit sacerdos; sed et princeps Median; ita enim eum vocat Paraphrasis chaldaica. Atqui non est verisimile, quod Medianitas, qui saltem pro majori parte erant idololatre, nisi foissent sibi imperare principem, qui foret unius veri Dei cultor: et quamvis ipsi hoc passi fuissent; ille tamen nequam sustinere poterat idolatriam suorum subditorum: ergo, etc.

R. Neg. min.; nam quemadmodum impii Chananei passi sunt sibi imperare piissimum regem Melchisedech, ita et idem potuerunt pati Medianitate: et sicut rursus Melchisedech circa culpam permisit idolatriam Chananaeorum, sic pariter Jethro potuit sustinere idolatriam Medianitarum; quia nimur vel non habuit sufficientem potestatem ad illam impediendam, vel præ timore tumultus aut rebectionis non impeditiv.

Dico 3. Varii etiam sunt, qui existimant Jethro nunquam fuisse idololatram, sed semper verum colluisse Deum. 1. Quia notitiam veri Dei a majoribus suis accipere potuit: fuit enim de stirpe Abrahæ, ex Cetura natus, urbem Median et regionem Medianitudinem a se nominavit. 2. quia non est verisimile quod Moyses, qui divino zelo accusens Pharaonis aulam, regales dignitates ac delicias speraverat, magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati jucunditatem habere, ut ait Apost. ad Heb. XI, quod, inquam, vir talis per 40 annos conversari et habituare voluisse cum sacerdote idololatra, illiusque filium in uxorem ducere.